SCHOLIUM.

1. In solutione huius questionis posteriores Scholastici conveniunt, reprobandes tum opinionem Magistri et Hugonis a S. Victore, quod anima *separata*, proprie loquendo, sit persona, tum alteram, ex falsa sententia Platonis de unione animae corporisque ortam, quae tenet, quod anima *coniuncta in se sola* sit persona, quasi *pars* personae iam sit persona (cfr. hic solut.

ad 6.). Communis autem scholae sententia est, quod ubi ipsa *natura* non est completa, nec ratio personalitatis est perfecta.

2. Alex. Hal., S. p. III. q. 4. m. 6. in fine. — Scot., Quodl. 9. n. 4. — S. Thom., hic q. 3. a. 2; S. I. q. 29. a. 1. ad 5, q. 74. a. 4. ad 2. — B. Albert., hic a. 15. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 3. — Richard. a Med., a. 2. q. 1.

¹ Dist. 1. p. II. a. 3. q. 2. Cfr. ibid. d. 17. a. 1. q. 3.

² Quaest. praeced. ad 1. — Paulo superius post *ad dignitatem pertinente* Nat. propter immutationem ab ea in ipsa obiect. factam addit *et quod, circumscripta assumptione et unione, complete habet rationem personae, quam ponit Boethius.*

³ Multi eodd. perperam omittunt *personae*.

⁴ Cfr. d. 2. a. 2. q. 3. — Paulo superius pro *quam intentionem speciei* eodd. cum paucis eodd. *quam intentionem* [eod. K subiicit *in modo*] *speciei*.

⁵ Eodd. K P Q Z bb *discretio*.

⁶ Priscian., VIII. Grammat. c. 18: In verbo vero et nomine et pronomine et participio omnes voces vel singulares habent

numeros, vel plurales, et personas simul cum numero vel finitas vel infinitas... Sunt igitur personae verborum tres. Prima est, quae de se loquitur vel sola vel cum aliis, ut *dico, dicimus*... Et prima quidem et secunda verborum personae finitae sunt; praesentes enim demonstrantur; tertia vero infinita est; itaque eget plerumque pronomine, ut definiatur etc. — Paulo superius pro *theologi* non pauci eodd. *theologici*.

⁷ Cod. Z et eod. 1, 2 *similitudinem*. Paulo inferius pro *Personalitas tamen* [scilicet autem] eod. *Personae enim*.

⁸ Cfr. Aristot., III. de Part. animal. c. 10. et Porphyr., de Praedicab. c. de Proprio. — Pro *risibilitas* Nat. *visibilitas*.

QUAESTIO IV.

Utrum concedendum sit, quod Deus assumerit hominem.

Quarto quaeritur, utrum concedendum sit, quod Deus assumerit hominem. Et quod sic, videtur:

Ad opposi-
tum.

1. Per illud quod dicitur in Psalmo¹: *Beatus quem eligisti et assumsisti*; sed *beatus* stat ibi pro aliquo; non est autem dare aliquem nisi hominem: ergo etc.

2. Item, Augustinus in Expositione Symboli²: « Si quis dixerit, hominem a Christo assumptum depositum esse, anathema sit ».

3. Item, Anselmus dicit in libro de Incarnatione³, quod « non assumsit *hominem in communi*, sed *hunc hominem* »; sed ad *hunc hominem* sequitur *homo*: ergo si *hunc hominem* assumsit, bene sequitur, quod assumerit *hominem*.

4. Item, proprietas unius partis denominat totum — unde Petrus dicitur albus, si solum corpus sit album⁴ — ergo multo fortius proprietas utriusque; sed verum est dicere, Christum assumsisse carnem et animam: ergo verum est dicere, quod assumerit hominem.

5. Item, Filius Dei assumsit animam et corpus et haec assumsit unita: ergo si corpus et anima faciunt hominem, ergo videtur, quod assumerit hominem. *Si tu dicas*, quod non fuerunt *prius* unita quam assumpta⁵; per hoc non dissolvitur et effugitur ratio, quia, si anima et corpus non fuerunt *ante* unita quam assumpta prioritate temporis, saltem *simul* fuerunt invicem tempore unita et assumpta: ergo videtur, quod in sua assumptione hominem faciebant; et si hoc verum est, ergo etc.

6. Item, Filius Dei⁶ est homo, aut homo, quem *assumsit*, aut homo, quem *non assumsit*. Si homo, quem *assumsit*, ergo assumsit hominem; si est homo, quem *non assumsit*, ergo aut Petrus, vel Paulus, vel de ceteris. Si ergo nullum talium est dare,

videtur ergo simpliciter esse verum, quod assumerit hominem.

SED CONTRA: 1. In libro de Regulis fidei⁷ dicitur^{Fundamenta}, quod « assumens non est assumptum »: ergo si Filius Dei *est* homo, falsum est, Filium Dei *assumsisse* hominem.

2. Item, si assumsit hominem et nunquam deponit quem assumsit, ergo semper fuit homo: ergo quando erat mortuus, erat homo; quod non videtur verum, cum sit « oppositio in adiecto »⁸.

3. Item, si assumsit hominem, aut *hominem in communi*, aut *hunc hominem*. Non *hominem in communi*, assumsit igitur hunc hominem⁹; sed *hic homo* nominat personam vel saltem hypostasim: ergo in Christo sunt duae personae vel duae hypostases. Sed hoc est falsum et fidei contrarium: ergo etc.

4. Item, assumptio dicit usum aliquem rei assumptae; sed usus rei tempore, vel natura consequitur ipsam rem: ergo prius est assumptum naturaliter, quam sit ipsum assumi. Si ergo *homo* dicit humanam naturam in comparatione ad hypostasim sive personam; necesse est, quod in Christo sit alia persona quam persona assumens, ad quam comparatur humanitas ante assumptionem. Quodsi hoc simpliciter est falsum, restat, quod et illud est falsum: Filius Dei assumsit hominem.

CONCLUSIO.

Impropria est locutio: Filius Dei assumsit hominem.

RESPONDEO: Dicendum, quod aliqui voluerunt^{Opinio 1.} sustinere locutionem istam, sicut illi qui fuerunt de prima opinione¹⁰, dicentes, quod Christus est duo, scilicet duae *res naturae*, homo videlicet et Deus.